
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITANHANDU

Praça Prefeito Amador Guedes, 165 
Email: licitacao@itanhandu.mg.gov.br 

ADENDO AO EDITAL Nº. 
 
Processo Licitatório nº. 044/2024 
Pregão Eletrônico nº. 15/2024 
 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE APARELHO ANALISADOR HEMATOLOGICO 
AUTOMATIZADO DE 5 PARTES 
PARAMETROS DE PESQUISA, PARA O LABORATORIO MUNICIPAL, ATRAVÉS DA 
RESOLUÇÃO SES MG N° 8442/2022; RESOLUÇÃO SES MG N° 8161/2022; RESOLUÇÃO SES 
MG N° 7830/2021; RESOLUÇÃO SES MG N° 7351/2020; RESOL
RECURSOS DE TRANSPOSIÇÃO À FACULDADE DE LEI COMPLEMENTAR 171/2023
 

Por ser prerrogativa da Administração sempre que necessário exercer seu poder de autotutela, 
podendo rever e reformar seus atos, com base nos princípios legais que regem a Administração Pública, 
verifica-se a necessidade de serem realizadas adequações ao Edital, a fim de garantir o Princípio da 
Eficiência, Razoabilidade, Proporcionalidade e Segurança Jurídica, visando res
Administração Pública com a melhor contratação possível
Itanhandu, no uso de suas atribuições, decide

            Fica alterado a descrição do objeto a ser licitado, item 2 do Anexo I do Edital
com as seguintes especificações: 
 

ITEM QUANT UNID. 
 
 
 
 
 
 

1 

 
 
 
 
 
 

01 

 
 
 
 
 
 

UN 

ANALISADOR HEMATOLÓGICO AUTOMATIZADO

 Analisador Hematológico NOVO (PRIMEIRO USO)
no mínimo de 3

 Velocidade de no mínimo 60 amostras por hora;

 Apresentação gráfica de 
vermelha, branca e plaquetária) e distribuição das 5 partes diferenciais;

 Alarmes morfológicos para série ver

 Princípio de medição: Método de impedância para contagem de RBC e P
reagente livre de cianeto para teste de hemoglobina, citometria de fluxo, laser de 
3 ângulos disperso + método de coloração química para análise diferencial de 
WBC em 5 partes e contagem global de WBC.

 Possuir volume de aspiração de amostra

 Modo de amostra operacional: Tubo aberto ou fechado

 Software em português;

 Deve ser de fácil operação, computadorizado.

 Controle de Qualidade com Gráficos Numéricos e de Levey
monitoramento por regras de Westgard;

 Gerenciamento de dados

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITANHANDU
 

Praça Prefeito Amador Guedes, 165 - Centro - 37464000 - Itanhandu MG 
licitacao@itanhandu.mg.gov.br - www.itanhandu.mg.gov.br 

TEL: (35) 3361 2000 / FAX: (35) 3361 3857 

ADENDO AO EDITAL Nº. 044/2024 

 

AQUISIÇÃO DE APARELHO ANALISADOR HEMATOLOGICO 
E 5 PARTES E NO MÍNIMO 35 PARAMETROS, INCLUINDO 

PARAMETROS DE PESQUISA, PARA O LABORATORIO MUNICIPAL, ATRAVÉS DA 
RESOLUÇÃO SES MG N° 8442/2022; RESOLUÇÃO SES MG N° 8161/2022; RESOLUÇÃO SES 
MG N° 7830/2021; RESOLUÇÃO SES MG N° 7351/2020; RESOLUÇÃO SES MG N° 7659/2021; 
RECURSOS DE TRANSPOSIÇÃO À FACULDADE DE LEI COMPLEMENTAR 171/2023

Por ser prerrogativa da Administração sempre que necessário exercer seu poder de autotutela, 
seus atos, com base nos princípios legais que regem a Administração Pública, 

se a necessidade de serem realizadas adequações ao Edital, a fim de garantir o Princípio da 
Eficiência, Razoabilidade, Proporcionalidade e Segurança Jurídica, visando resguardar os interesses da 

com a melhor contratação possível, a Pregoeira da Secretaria M. de Saúde de 
Itanhandu, no uso de suas atribuições, decide alterar o Edital, conforme especificado abaixo

a descrição do objeto a ser licitado, item 2 do Anexo I do Edital

DESCRIÇÃO 

ANALISADOR HEMATOLÓGICO AUTOMATIZADO – 5 partes

Analisador Hematológico NOVO (PRIMEIRO USO) com difer
no mínimo de 35 parâmetros, incluindo os parâmetros de pesquisa.

Velocidade de no mínimo 60 amostras por hora; 

Apresentação gráfica de histogramas com impressão das contagens (série 
vermelha, branca e plaquetária) e distribuição das 5 partes diferenciais;

Alarmes morfológicos para série vermelha, série branca e plaquetas;

Princípio de medição: Método de impedância para contagem de RBC e P
reagente livre de cianeto para teste de hemoglobina, citometria de fluxo, laser de 
3 ângulos disperso + método de coloração química para análise diferencial de 
WBC em 5 partes e contagem global de WBC. 

Possuir volume de aspiração de amostra de no máxim

Modo de amostra operacional: Tubo aberto ou fechado

Software em português; 

Deve ser de fácil operação, computadorizado. 

Controle de Qualidade com Gráficos Numéricos e de Levey
monitoramento por regras de Westgard; 

Gerenciamento de dados simples e eficaz com capacidade para interfaceamento 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITANHANDU 

 

AQUISIÇÃO DE APARELHO ANALISADOR HEMATOLOGICO 
E NO MÍNIMO 35 PARAMETROS, INCLUINDO 

PARAMETROS DE PESQUISA, PARA O LABORATORIO MUNICIPAL, ATRAVÉS DA 
RESOLUÇÃO SES MG N° 8442/2022; RESOLUÇÃO SES MG N° 8161/2022; RESOLUÇÃO SES 

UÇÃO SES MG N° 7659/2021; 
RECURSOS DE TRANSPOSIÇÃO À FACULDADE DE LEI COMPLEMENTAR 171/2023. 

Por ser prerrogativa da Administração sempre que necessário exercer seu poder de autotutela, 
seus atos, com base nos princípios legais que regem a Administração Pública, 

se a necessidade de serem realizadas adequações ao Edital, a fim de garantir o Princípio da 
guardar os interesses da 

Pregoeira da Secretaria M. de Saúde de 
o Edital, conforme especificado abaixo:  

a descrição do objeto a ser licitado, item 2 do Anexo I do Edital, que passa a ser 

5 partes 

com diferencial de 5 partes e 
parâmetros, incluindo os parâmetros de pesquisa. 

histogramas com impressão das contagens (série 
vermelha, branca e plaquetária) e distribuição das 5 partes diferenciais; 

melha, série branca e plaquetas; 

Princípio de medição: Método de impedância para contagem de RBC e PLT, 
reagente livre de cianeto para teste de hemoglobina, citometria de fluxo, laser de 
3 ângulos disperso + método de coloração química para análise diferencial de 

de no máximo 25μL; 

Modo de amostra operacional: Tubo aberto ou fechado 

Controle de Qualidade com Gráficos Numéricos e de Levey-Jennings e 

simples e eficaz com capacidade para interfaceamento 



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITANHANDU

Praça Prefeito Amador Guedes, 165 
Email: licitacao@itanhandu.mg.gov.br 

bidirecional;

 Deve permitir a identificação completa das amostras com nome, nº do paciente, 
sexo, idade, procedência, via teclado alfa
barras;

 O equipamento deverá apr
Armazenamento de no mínimo 1

 Todos os reagentes, calibradores e controles, deverão ser da mesma marca do 
aparelho e ter registro na ANVISA;

 O equipamento deverá ser entregue aco
Manutenção ou cópia em português.

APRESENTAR MATERIAL INFORMATIVO

 
 
 
           Demais itens do Edital e seus Anexos permanecem inalterados. 
20/09/2019, artigo 24, § 3º, fica designada a nova data de 
realização da sessão do Pregão Eletrônico.

 
 

 

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITANHANDU
 

Praça Prefeito Amador Guedes, 165 - Centro - 37464000 - Itanhandu MG 
licitacao@itanhandu.mg.gov.br - www.itanhandu.mg.gov.br 

TEL: (35) 3361 2000 / FAX: (35) 3361 3857 

bidirecional; 

Deve permitir a identificação completa das amostras com nome, nº do paciente, 
sexo, idade, procedência, via teclado alfa-numérico e por leitor de código de 
barras; 

O equipamento deverá apresentar memória para armazenamento dos resultad
Armazenamento de no mínimo 10.000 resultados completos; 

Todos os reagentes, calibradores e controles, deverão ser da mesma marca do 
aparelho e ter registro na ANVISA; 

O equipamento deverá ser entregue acompanhado de Manual de Operação e 
Manutenção ou cópia em português. 

APRESENTAR MATERIAL INFORMATIVO 

Demais itens do Edital e seus Anexos permanecem inalterados. Conforme Decreto 10.024 de 
20/09/2019, artigo 24, § 3º, fica designada a nova data de 20 de Maio de 2024
realização da sessão do Pregão Eletrônico. 

Itanhandu, 06 de Maio de 2024 

 
 
 

Lucimara de Fátima Alvarenga 
Pregoeira 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITANHANDU 

 

Deve permitir a identificação completa das amostras com nome, nº do paciente, 
numérico e por leitor de código de 

esentar memória para armazenamento dos resultados. 
0.000 resultados completos;  

Todos os reagentes, calibradores e controles, deverão ser da mesma marca do 

mpanhado de Manual de Operação e 

Conforme Decreto 10.024 de 
de Maio de 2024, as 09h:00min para a 


